
Pokrok Západu
Z cesty po WisconslOD žů amerických a to mužů vzděláADRESÁŘ

i'' _
Dr E HolovtcMner Z ČESKÝCH VLASTI

České pivo do Činy V česko-

budějovickém pivovaře objednán
byl vagon piva do Číny a sice do
Port-Arthu- ru který jak známo

zaujali Rusové ~~

Zastřelil svoji manželku V1 pá-

tek dne 20 ledna přistoupil Jan
Pinkas holubář a hlídač dolů na
Kladně k oknu světnice ve kterě

jeho žena prala prádlo a střelil

po ní z brokovnice Jelikož ně-

kolik broků vnikla Pinkasové do
srdce byla okamžitě mrtva Pin-

kas byl zatčen O příčině ieho

sýráren neb se v krajině té dělá

výborný sýr Pěstuje se tam
všecko jako pšenice žito oves
hrách a zeleniny všeho druhu
Hospodáře odbírá tam mnoho
rolníků Panu a paní Šaffrovým
vzdávám srdečné díky za poho-
štění Pak jsem se odebral do
Kollnersville kde jsem myslel že

najdu p V Čížka jednatelefale
on ostává i% míle od pošty" tak
jsem musel zpět ale ať člověk jde
kudychce jsou samí Češi' každé
3—4 míle máte český obchod a
hostinec a při tom velkou taneční
síS Jsou v okolí tom tři české

kapely Franklinská a Kosutská a

L rraine du Cnien jsem se

pustil do La Crosse po St Paul-sk- é

drize Jede se stále podél
řeky Mississippi kdež na jedné
straně jsou vysoké stráně na dru-

hé nižina Tady je to vSude ro-

mantické Přijel jsem do La
Crosse prvně za svého života ale

jak jsem se dozvěděl jak jdou
ulice byl jsem jako doma Pu-

stím se nahoru a brzy ocitl jsem
se v hostinci p Bárty Jánského
kterýž každému bych odporučo-va- l

neb je tam obsluha i kuchyň
znamenitá Musím vzdát srdečný
dík manželům Jáoským za poho-
štění La Crosse jest pěkné mě-

sto má něco přes 28 tisíc obyva-
telů leží na rovině která se sklá-

ní k řece Na východ zdvihají
se vysoké stráně La Crosse má

pěkné veřejné budovy jako poStu
radnici obecni knihovnu a mno-

ho jiných Češi tu mají též svůj
stánek pěknou cihelnou šíři která
přináleží Rádu Dělník číslo 44
CbPS a je propůjčena městu za

$20 měsíčně pro školu neb ne

mají dost místa ve školní budově
v tom distriktu Katolíci mají
svůj kostel kdež páter Xaver
Till jest jejich duchovním správ-
cem Jest to hodný pán Se-

známil jsem se s ním v Milwaukee

když měli delegáti od Ústřední
Katolické Jednoty sjezd V La
Crosse jest dosti českých obcho-

dů Pan Jan Slajder má dobře

zařízený závod sedlářský Pan
Kolman má velkou pilu kde pod
dozorem p los Petříčka pracuje
mnoho Čechů V La Crosse jest
též ZČBJ která prospívá utěše
ně a krajané chválí si ji více než

ir_': Atf J!5sIhj'{1 m

- MALlEfOA TANUS A

Samoa opf t obřici na ache pozornost uvéta

ných pokročilých a zachovalých
kteří jsou schopni sami o sobě

udržet čistotu když to jest jen

poněkud možné ale přec mimo to

máme pro ty lenivé rozkazy
Musí být každý vždycky v sobotu

řádně oholen ostříhán střevíce

mít vyleštěny všecko vyprané a

vyčištěné tak že jest to nemožno

abychom špatně a nečistě vypa
dali obzvláště v Camp Dewey
kdež jsme museli vše vyprat kaž-

dý třetí den Dále prý chodíme
tak umazaní že když nám jest
dlouhá chvíle chytíme dvě vši

svedeme je malou hůlkou dohro-

mady a ony se perou Krásná

myšlénka a ušlechtilá zábava a

jestli to jest pravda tak ať při-

jmou ode mne dobré zažití a poli-

tování že nejsou lepší lidé v N

D aby si je mohli vzít za dů-

stojníky Myslím však že pan
Nestával se pustil do myslivecké
latiny Každý muž tohoto sboru

jest opatřen třemi obleky bílými

jedním modrým vlněným a jed-

ním aneb dvěma jak si přeje
rezavými které jsme nosili v zá-

kopech a teď do práce a cvičení
Z toho seznáte že máme též pa-

rádní stejnokroj Myslím že to
to postačí a teď když jsem v tom
tak pár řádek od prvního pluku
nebrasských dobrovolníků My

jsme nyní umístěni asi půl míle za
městem na hezkém návrší asi 20

stop nad vúkolní krajinou a po-

užíváme velkých stanů osm při
osmi jeden pro tři muže což jest
dosti pohodlné Noci jsou zde
dosti chladné tak že deka přijde
vhod Na stráž jdeme každý

sedmý den a cvičíme pouze dvě

hodiny denně Jídlo jest prami-zern- é

a málo masa použe jednou
denně mimo neděli a čtvrtek

Rýže a fazole jest jediné které se

nám již přejídá neb to jistě máme
dvakráte dtnně Na Štědrý den

jsme se přece jednou do sytí na-

jedli dík omažskému World-Herald- u

který nám k tomu účeli
sebral a zaslal $1000 a tím nám

pomohl z bryndy neb jak jsme
se teď dověděli naše dárky které

jsme měli dostat na ten den byly
nějakým nedopatřením zadrženy
Po obědě jsem si vyšel do města
s přítelem BouŠou a šli jsme podle
budou v kterých jsou ubytováni
dobrovolníci z North Dakoty a

musím doznat že mají nejlepší
byt v městě a vypadají znamenitě
čistí a vypasení Myslím že mu-

sejí mít lepší stravu nežli my
aneb více peněz Jsou zrovna

vedle pivovaru což též může míti

dobrý účinek Slavili štědrý den
a jak jsem pozoroval znamenitě
Podruhé více S pozdravem na

všecky čtenáře Pokroku Západu
Dominik Felix

_ _T Tin XT_U T T -

Praze — je teď blaze — zvlášť u

Tondy Mašindy — tam se možno

najíst napít — a k tomu vám bez

vindry — Náš Toník Mašinda
má teď hic a jak by ne! On má
našinec dost co dělat s jedním

byznysem a což když si uváže na
krk dva Teď neví má-l- i být v

lékárně aneb za bárem a krájet
lunch A jest to také nemalá
starost hladové nakrmit a žíznivé

napojit Ještě že si vzal na po-

moc mladého ale v tom oboru již
zkušeného Jošku Sedláčkojc Ale

jak je vidět Toníka ta starost
netíží Za bárem je jako doma

Nyní se alespoň budeme mít
dobře Přeberem-l- i trochu dá
nám p Mašinda nějaký ten prá-

šek pro — či proti bolení hlavy a
budeme chlapíci zas Ale počkej
Toníku začnou-l- i ti zpívat až se

tak trošku rozkurážf "nepůjdem
nepůjdem až se hodně napijem
až se hodně napijeme Šenkýřovi
nabijeme" Ale však on Toník
není z těch kteří berou hned za-

ječí oumysl Bejvával on taky
vojákem — bráníval on se vám
bodákem atd — Minulou středu
slavili zde sňatek p Matěj Havel
se slečnou Sedláčkovou — Zatro-len-á

'chřipka nás tady také letos
zlobí Dosud to bylo ale jenom
špásem Něčím podobným byl
též napaden krajan Josef Chalup
ník bydlící asi čtyry míle od

Prague Věc zdá se být velmi

povážlivá neboť pravá strana
těla je úplně bez vlády jako
mrtva Jest to tím smutnější an

krajan tento mi četnou rodina a
k tomu jeho finance nejsou ty
nejskvěleji Staré příslovf pra-

ví le neštěstí nechodí po herácb

nýbri po lidech Zpravodaj

Zackráií íítky
ChaabrlaiVs Gongti Beatcriy Ua

Usfea dítek ssikrt- e- trpfefea
Lék toato aa_a sobě revacaa pW

aatft Matrika kaCa

ČESKÝCH SPOLKU

OMAHA
ÍUd Palacký ř 1 ZČBJ

odbývá své pravidelné KbiiK kaldou čtvrtou
nesen v'mMciol b odp v slul p Klepet ky
na II WHIUm ul Před L Berka U) Vác

Šebek I40T B 4th 8t učetnlk Simon Boku
sek ibis Williams uipoki ví aco

TH Jed Sokol t Omaha
nrihi mwá nrarldelné achňzr kaidt druh
čtvrtek v mluii--i rfer ve avé mUtnonl K2
80 131 h St Přeni Bud Havelka I1W Ho I4th
8t tajemník II W Hartol 1418 rear Popplelon
ave octuua rr j naia mo roupieuin n
Pokladník Ant Kment 147 bo loiu tr

Podp Sokol Tyrš l 1

odbývá lvi achtze dvakrát mčsičně kaldou
1 neařll a ponui-- v měsíci v aini neiEove
Celoroční acbftze odbf vá ae I ntděll r fijnu
nBlletni arhftui 1 neděli v dubnu a čtvrtltlul
T íerinu a rpnu Hredseda Kr Svojtek mi'

Stopredaeda řrSvoboda taj John Cbleborád
IÍI48JÍS Mtá ul áčeinlk Josef Kaápar 1420 Jli
18 ul Pokladník V K Kunci 13W 80 1S Btr
Tfbor majetku Jo Nímec praporečnik Jo
nere aoiurce rr vojtecn

Jan Hni Lože Č í Ryt rythia
odbf rá baidon nrvn! a iřeti středn v
mMci v Nr dni ainl na 18 a Wllllaip ul Ve-

licí kancléř Bd Reich 4W8 8o 13tn 8tr Htrážoe
archivu a F Vodička 1114 N Iftth Str
Strážce nnui Vá" PHbyl 1211 jit II ul Po--

laanu jos Novák um la ut

Bohemia LoZe i 114 AOCW

odbývá své pravidelné acháte v Národní stal
kafdou a 4 ireiu veír Fram Svojtek
M P r" W BsndbHiirr Záp IBOS Bo 19 8tr„
J V Vacek Acemik £410 so 14 Btr O Boee- -

water spot lekat £t Bee Bulldlng

Tábor Columbii l 60 WOW

odbfváschoiekatdéí uterí v meaicl v Ni-

rodnl ainl v 8 h ečer Predxeda Kr Svoboda
1384 11 iř ul Migtopn-dMKl- rr eeniin Ta)
F J Vlilo 211 Bheely Block Omaha Nebr
Pokladník V J Nepodal lí:4 J12 14 ul Pro--

vodíí Ai tun íiovák

Tábor Mebraska ě 4771 MWÁ

odbývá své pravidelné acb6ze kaldou prvou a
třetí etredu r mfsirl v osm bodlo večer
v aint Dana Jana Hrocha Konaul F W

Houkal C 1297 iii 14 ul: návodě Jan Bráxd
bankéř Jan Hanuíka t 1400 Již 15 ul klerk
J W 1'Hlivi Rtu : nrovodčl V Do eil:
vnitrní atrU Jimef Hrab}: venkovní (trii
Bart Maibnuaer výbor majetku Jan Chlebo- -

rd Mike Votava narei oiDro a r t
Ilancelin

Sbor Tlastislara É 20 JČD

odbfvé tvhhifi Italdnu 1 nedřli v mř'rl v Ná-

rodní ainl o 814 hiid od o Předsedkyni Kat
Baruil talemnic M Huchánek 13 a Plerce
ul„ éietnlce Marie Mlcbal pokladuice Kroll
na Heranek

Sbor Boleslava l 60 JČD

oibf vi acb&xe kaídou t neděli v mésicl v Ná- -

roani aiui O J d oap rreuseuKa nnt ivmout
12E7 Jli U ulice tajemnice Fraotllka Čapek
1314 MarthaSt icetnlce Marie Příborská roh
M auaitenaa bi poniaanice naronoa nw
jar iwejll 18 ui

Sbor Hviida Noré Doby l 86 JČD

odbývá avé achftie kaídou 1 nedCII v mtaici ve

I lun oap v mni nemíre rrwiwuKyuc m

EngRlthaler taj Vllhelmma Bartoiová 1284

flo 1 tíh t)t áfetnlce Em Obleborád lili Bo

I5lh Sir

Sbor Martha Urore £ 10

odbývá avé pravidelné acliftz" vidy 4 nedřli
v meaici v Ntrodiii aini rreciaeoKvne n
Svoboda miiitouh-ditedkyn- é Anna Bnxlil

jemníce Husle David pokladnice M Bou kalo
vá MUl— i ut prnrouHyne rinuis rwu

Sbor Čechle D oř H i 161 AOUW

odbývá pravidelné acb&M kaídý 1 a 4 čtvrtek
v méaiii ve dvi hod odpoledne v miHtniMti

pana J Havll'ka v NáriMlni 1nl Pfeditedka
Antonie HolTman mUtouředelka Antonie
Kment obřadnl-- Anna llavlííek tnjeinnlce
Jooie Vacek snil Jital 14 ul ecetnice A

Bvojtek pokladnice Anna 8!uneko provnd-kyn- é

Krátit Milek vnitrní airáá Marie Majer
venkovní ttrát Murie (Jy pra

Sbor Lilie í 0 Kruhu Dřeařek
dbfvá vé pravidelné achftxe vidy v čtvrtou
neflll v niěHiii v mtatnoati p J nrocna rreo
uolkviií MiirlH Jiráková tm Jit ltf lil mimo

predeedkyn Jou Homolová tajemnice Marie
Samcova UM Jli 13 ul poklad Kat Wolfová
ran ni 13 ui ni

UHjlinl 10 ulice

Todp uhoř Sokolek TyrS l 1

odbývá avé arbAze dvakrát uitalíně kafdou
dru nou uedětl a ttvrlé ttterý v méiul v aiul
Mcuovi'' I3ljli 13 ul Celorctni v Mam od-

bývá ae druhou nedeil v řOnu pfilletni achaie
druhou nedrtí v dubnu a řtvrlleliil v lednu a

arpnu Prtlerik né Marie Morav- - o 14UH 14 a
Cant-- ul mintnprednedkyni Fr Koutoký
MM Boulevard ave tajemnice Htaule Brňák
IHltf Jit 14 ul áčaiuloe Marie Bílek 84 Cbar--

le unce _________
SOT7T£Z OX_!__~C_
TM Jed Sokol v So Omaha

odbývá avé achíie katdý 1 Ctvrlek v mís e
▼ ainl Kouiaký Uros Btatonta Jan KouUký
10 a J nlioe mitcMtaroala J M Tobiáá 18 a
U ul tajrnioik Prauliiek Itadi! 1 a 8 ul
éeetnik Jan Votaátke 18 a Q ul pokladník
Frautiiek Hájek metl N a O uLnaceluik
A luw Krajíček

Praha Loie 82S A0CW

odbývá avé pravidelné echne 1 a 3 atredn
v ručnici v aiul ii KouUkýho Tbomaa
Eimlstr Kr Wellch Miatr Prii-- F J Fitie
taj W meil O a P8tr Jo Váchal tCeinlklO
V ulice Poklad Bedt Olenalbier M) a U ul

Tábor ŽiíkuT Dub l 116 WOW

odbývá avé tehdae katdou IretH nedřli v m
ci Ptedarda Oom HUvka miUpred-ed- a

Frank Hrabik tajemník Jamea Korminrkt&
nL metl N a M pokladník Aowin PlvoBka

Dvlr Prokop Yelký i S3S0 I0F

odbývá avé ftchlm katdý první a Ire ti Hvrteb
v méeirl v ainl Kmínové v o Umaže P O K

John KaMt 0 K Jov Teanoblldtk V O B
Váolav AilHjta R a Juarph Hniwn tUi Bou
levard ave ! F 8 Kr Vaiák 17 a Beirv!
Treioo er J Hajný 10 a r i 8 W J Koala 23

a Wjmaa J W J hn Kána I G Job Stanek
17 a U A U Alb Teenobiidek

Rád Palmové Dřero í 7

Kruh Dhrarek ▼ 80 Omale odbf vá acbtae
avé kaid povledni pondili v ménicl v mitno-- U

Hr Kuulkýcb Marie Vomácna ritwtojná
poraínlr-- ř Katle Vomacka miatopredaedka
Kalte Vecáwk 37 8k CT Hir talemnl
KrantUka PlvoBka bnokérka Kraniia 8v
bodá anueromiilce Barbora Rcek prárortíl
Joaephla Koukal volttoi atrat Aaoa Kretek
venkove! atraa

Chas Kaufmati
pojišťující jednatel Qv a veřejný notář

JMlvray rjlepl polllřnjM BTmWnoll
pnMjaváa k"fnajemaleirh rtuť vvtlávé

kVptavai IwUy Evrvpf a do kvropy auL

r itv tat aemovitý mastek

Ptaná _tUb ron 13 a Eculai al

Ko tamlatiMlppeké metirod-- 3
i vitave v Omaie obdrld

v odbom pivaifa
XCzur- -- láHU--e

Cabinet Beer
Z LALOU MEDALII

cákl aeé Jefco (haoty a ) oav
Jkic BuallBaJkicb vMMtauetL

Oftjedaejte aj Marika e4

Frd- - Krti Crewbi Ct
ve

FT_f_citt na Kaiorau Am

ii_rx Peost lies rclii

český lékař

Office na rohu 15 a Howard ul Shc
filock i dveří 210
TaUfon US

V plaárné k naletěn od 10 ňa IS hodin ráno

Obydlí r Mule 1610 Center ulice
Teleloo I6T4

E Gifforfl MD Geo Biďnell HD
KlcuAoml ló_ařl

ZRAKU SLUCHU
I40A FARNAM UL OMAHA NEB

dtS3m " ~ Čfslo telefonu 789

PaiiAlRHiBl
TIAlVITrtJIČJK A

a vyrabltelka české kořen né a by-

linné maatl (ctyřl druhy) k vybojenf
katdé rány boleatl na tile

OP 19i0iiiall6nl

Velká krabička (5 uncf) této vý
tečné mart: toll SO cti Na venkov
EBRýlaJI ae nejméaé dví krabičky
a 1110 poltou W

Pfmd IMMllM

Study BlpencatMPi t_a
il lattftwuir

Tkifi apu dm Ml

LaiYEE OTtWCC bb A
tm —tuw

AI Bwatmui

ifblvemnof aunePM

Home run rar tínal ar tkwk

0 D Kiplitiger
na rohu 13té a Farnam

máni jvčtíi výbřr

doutníků tabáku
vfibee viech potřeb kufáckýcb ve mřuli

Jz5 _3_í__í_3i-- —

KVJ&TIlvAft

1813 Vinton ul Telefon 776
OMAHA NEB '

Prodává lacino vénce a dekoruje stavnoatnt
aine Jakol i ponreoni uopravuje le l ml
mo méHtn noSťiu neb poexpreaa Jaté ví-

táni k návltěvě kvetnikft tS3rl

Tel 1597 iti 1597

L E LUCHS
2815 aeTerní 16 ulice

má na prodej

nejlepsí drtihy uhlí
Nale "M APLE WOOD" mčké ubil Jert
pro domáuf potřeba iiejleplli u v nieaté
a na základě Jeho debroty I nejlaolněj-lí- ui

riHixif prodáváme Je aa áiiV) tunu
U'ill kaidéinu caručujeme d&kladni
Drečiaténéadooravuleme Je iMtiodkla

lma du do viecb táatl měita

Tel 1597 Tei 1597

(Udělujeme ceny

3 fudahy'3

Diamond! C'Mvdlem

Zatleme vám tdarma sexnam ttn
liprémii jei udělujeme

kai-dém- u

odkupnlku Piite:

S0 OMAHA

NEB

(Sfirl

Dobrá rada
jest mnohdy lepší nežli peníze Pí
ohanna Dragounovi z Columbia
Okla T praví: Můj manžel mČl

veliký kašel Ji mu poradila Se-

verů v Balsim plícní a než využíval
jednu láhev mil po kašli a byl
zcela zdriv Severovy léky jsou
vesměs výtečné

Lékft proti kaSli jest mnoho

ZileŽÍ jenom na tom zvoliti lék

který neobsahuje litek Škodlivých
a který kaSel nezarazí jenom ný-

brž úplně vyléčí Chcete-l- í dobře

poraditi každému kdo kaliem jest
stížen poraďte mu

Severo v Balsim pro Plíce

Ten vyléčí kálel rychle a úplně
odstraní zaSlemoviní chrapot bo-

lesti v krku a nastuzení Cen jj
ě JO tenli

Cítíte-l- i bolesti kdekoli na těle
a chcete-l-i ae jich zbaviti zvolte si

Severo v Olej sv Gotharda

který Často jediným natřením po-

může Ceuéjoeemi
Ctaalaaaa Sevarftv Ealeaá_

v Ukiraich a obchodech a lékj
T7 P S2YI5U U&l ítiittíi

QZZJL2 tzrzx tZVlt

~9mjÍMiě&ůi'-- ~ — '

činu vypravují se různé pověstí
Zemřel následkem popáleni Bý-

valý truhlář lan Píša v Praze

popálil se nebezpečně dne 23
ledna ježto ph neopatrném za
cházení 8 rozžatou svící zapálil
sobě oděv takže dne 2K ledna ▼

noci ve všeobecné nemocnici ze-

mřel

Svatba na smrtelném loii V

Plzni konala se v minulých dnech
svatba u lože nevěstina kteri
byla tak těžce nemocna že se její
úmrtí očekávalo každého okamži
ku Kdvž snoubenci stvrdili Dři- -

m

sahou že nevědí o žádných pře
kážkách sňatku prominulo jim
okresní hejtmanství ohlášky Po-svatb-ě

se však stav mladé ženv
změnil tak že není vyloučena
možnost že se pozdraví

' '

' vvv oc rot i c fsri v—

litováníhodné neštěstí událo se

před několika dny v Pavlovicích

Tamnější desítiletý školák Tomáš

Přichystal vstoupil na led který
pokrýval hladinu rybníka a šel
do prostřed Najednou slabý led:

povolil a hoch zmizel v hlubině
Mrtvola jeho byla později naleze
na a vytažena z vody
Břitvou podřezal si krk Dne- -

26 ledna pobíhal před hostincem
"u Šeníloků" na Václavském ná
městí 39letý kočí Tan Frýdl ze

Lhotky a počínáním svým vzbu
zoval u kolemjdoucích domnění
že zšílel Náhle vběhl kočí do
průjezdu hostince au Šeníloků" a
utíkal dále do nádvoří kde skrčil
se v koutku a břitvou podřezal si
krk Krví zbrocený bvl v ambu- -

lančním voze záchranné stanice
odvezen do všeobecné nemocnice

Chilli se vzdllávati pro krále

pruského Moravské místodržitel
ství rozpustilo v Rymařově něme-

cký politický spolek pokrokový
poněvadž překročil obor své pů-

sobnosti Zajímavý je podnět k

tomuto úřednímu kroku Byla to
valná hromada zmíněného spolku
k níž dostavil se jako vládní zá-

stupce sám okresní hejtman
Valné hromadě té podán byl ná-

vrh aby se odbíral některý list z
německé říše časopis prušácký
A navrhovatel měl pro svůj návrh

"pádné" důvody které s celou

germánskou přímostí před okres-

ním hejtmanem udal do posledn
hlásky Rakousko prý se co nej-

dříve rozpadne a Morava s ostat- -

nimi zeměmi připadne králi pru-
skému k říši německé A proto
prý jest povinností rakouských
Němců aby se na tuto změnu

připravili s poměry v říši něme-

cké seznámili pro krále pruského
vzdělali a přizpůsobili Důvody
ty byly přijaty s pravým nadšením
a valná hromada schválila jedno-

myslně návrh aby se odbíral je-

den prušácký list A takhle jim
z toho sešlo

Zkulenoat wiaoninaklie rolníka
Pan W J Huret vyiifaajíci rolník
v obolí Wíld Bse Wis chce proapěti
trpícímu člověčenstvu Pan Huret

píáe: "Ríd bych vám pověděl o mojí
vděčnosti Dru Petru FahrneyJ s
Phlprr_ _Til IcStn _ nU '

vi aa a vu idcui nn uiiiwj wMr

dravil z těžké nemoci kterou jsem byt
v listopadu r 1898 postižen ' Mil
jsem 21 návštěv od místních lékařů
ale bet úspěchu Dr t Wild
Rnae přišel ke mně třikrát a Ur
s Wautomu osmnáctkrát Souhlasili
ia trpím katarem a ráuětem měchýře
Trpěl jsem hrozné bolesti Na dobro
tmálomyslněn vzdal jsem ae lékařů
a počal užívat! Dra Petra Hobokov

Netrvalo to dlouho io začalo ml bytí-- '

lěpe a lepšeof pokračovalo Měl jtera
téi bolesti v fldech a nohou kli

ale velmi bolely Tento lék jt
toamenitý Chci prospět! lidstva a
proto veikeren můj vliv vynaloiaa

r

bude ve prospěch Iloboka Bydlím
pět trii od poštovního úřadu na avé

fanně"
Kdyi vše minulo se účinkem aiL

vfjto Dra Petra Doboko ale aaě
ěekaU až potom? Na tisíc lidi a
radesti a taatobách tohoto Msa dkr
svědčili Prodává se lidem přímo okru
místof Jednatele od majitele Dra
Petra Fahrnova til — 11 A J RhvM
Ave Cblcazo lil

Óžia StSTi Eiiír Í7cii_
117 Doaglas ailee

mají na skladě všechny drny
správek ka kamnům vařícím i la
pícím aechť jsoa jtkťV-- T-

j—iaa acb výřaty

pak prof Novýho tak že tam

nemají o hudbu zle To se samo
sebou rozumí kde jsou Češi jest
veselo Francis Creek jest pošta
kterou obstarává pan Šťastný a
všude jak vidět jest blahobyt

John A Vojtíšek

OD NAŠÍCH DOPISOVATELŮ

YALE Payne Co Okla 4
února 1899 — Ctěná redakce!
Tímto stvrzují příjem obou prémií
Vámi mně zaslaných a sice se-

men a válečného album Tato

poslednější jest zvláště cenná

prémie Jest to vskutku trvalá

památka a památka krásná- - na
válku se Šoanělskem Jest to
cenná kniha pro každého občana
amerického Přijměte za ni dík
od Vašeho odběratele

Čeňka Vavracha

MANILA 26 prosince 1898
Ctěná redakce Pokroku Západu 1

Četl jsem dopisy od p Nestávala
a p Pollata uveřejněné ve Vašem
ctěném listě a myslím že jest

KOJíSOLATSf BUDOVY
Mulietoa Tanu hv nrohliíSer krrflem

třeba podat k nim vysvětlení neb

oba pánové museli čerpat zprávy
a úsudky z Čínského brlohu

Louis Pollat Co H ist Mont

píše že Španělé vztýčili bílý pra-

por a když naše vojsko jim přišlo
odebrat zbraně a bylo už na pat-
náct kroků počali na ně Španělé
střílet To není prpvda Po
vztýčení bílého hadru nebylo vy
měněno jen pouze několik výstře-
lů a ty byly zaviněny povstalci
kteří se tlačili do města Co se

týče tvrzení že zde nebyli bílí
lidé skoro žáiní mimo španělské
vojíny tu myslím že pan Pollat
ani Manilu neviděl neb by byl
musel viděti zdejší obchodní do-

my které jsou řízeny skoro ve-

směs bílými lidmi Dále prý jsou
zde lvi tygři vlci velcí hadi a
velké opice které až do města

přijdou a vše odnesou Žádná
tato zvířata mimo malé opice
které jsou v horách jsem dosud
zde neviděl a jak jsem dosud j at
též nikdo jiný mimo p Pollata
Druhý dopis jest od p Nestávala
Co G N D Vol Píše: "—mu-
sím Vám vylíčit údiv Španělů
když naši vtrhli do města Oni
si asi mysleli že proti nim táhli
praví ďáblové každý umazaný až

po krk i v očích bláto některý
bez kabátu bos a bez klobouku

některý jen půl kalhot na sobě

každý umazaný a zarostlý jako
pravý ďábel" Mluvil prý s An-

gličanem kterýž pravil když
spatřil naše vojsko kde strýček
Sam sebral všecky ty pobudy a

jestli mají nějaký jioý parádní
oblek Že tu alyieli někteří aali
důstojníci kteří se mu vysmáli a

odpověděli že americký voják
chodí jak v pátek tak i ve svi-te- k

a co dostane to propije
Osmý shot který jest umístěn
zde v Manila a jemuž velí trenéři!
Ilerritt jest vybrin a zorganiso-vi-a

a ae}ej&ch regimentů a aaa--

vrchním aonrlcpm Chamberiem ale německy zfatupce třístranného protektnríitn protestoval Mutaaf vyuHtkoval leto situace pustil ne do vílky a kraluje
nynf srtm Na hořeJMni obrázku spatřit! Izo americký a briticky konutít

ČSPS Já nemohu ve věci roz-

hodovat neb nemám v ohledu
tom zkušeností V La Crosse

jsem dobře pochodil neb tamní
Češi jsou docela jiní než v ně-

kterých jiných městech Když
přijdete kolektovat oni nejenom
že zaplatí starý dluh ale také si

předplatí Mnoho díků! Bylo
mně líto že jsem se nemohl
zdržeti déle neb jsem už nemohl
chodit Kdo zná okresy Grand a
Crawford ten bude vědět proč
Jel jsem tedy domů si odpoči

nout ale ne na dlouho neb dva

dny mi postačily a pak pustil
jsem se do okresů Manitowoc a

Kewaunee Prvně jsem se stavil
Manitowoc ale už jsem se tam

nemohl vyznat neb za šestnáct
et se mnoho změní Přibyly
železnice elevátory převozní lodi
a přerůzné obchody které tam

nebývaly Čechů jest v Manito-

woc velká síla a Českých obchodů
také dost Páaové Sixta & Sons

mají velkoobchod a Korbelovým
vínem a brandou a jinými likéry
českých strávních domů jest tam
několik Pan Sladký má jeden v

čížkově budově Pan V Čížek

jednatel Pokroku Západu Ho-

spodáře a Knihovoy jest jak zde

fikají na výměnku ale zlobil se
na ten svět přece Kdo by se
však nezlobil když se té zatrole-n- é

chřipky nemůže zbavit Ta
neřest se nedá ani utopit Pan

J Nešpor byl upoután na lůžko
také chripkouj tak že jsem ho
nechtěl obtěžovat Až podruhé
Pustil jsem se tedy na farmy a při-

jel do Branch k p Fr Šaíírovi

který mi obchod smíšený a hosti-

nec Taaa se mi to lépe líbí než
v západní Čisti státu nejsou
takové kopce cesty dobré vlnitá

poloha Česki farma vypadá
jako v Čechách všecko pohodlně
zařízeno af je farma malá neb
velká Pozemky jsou od 35 do
75 dollart akr Jest tana mnoho


